
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 2300 / 2023

PROT.CORR. N/2023/11/1/5-10/1-2023/8635

OGGETTO:  Recinzione  Villa  Haggiconsta  -  Fornitura  di  recinzione  prefabbricata  con  barriere  in 
calcestruzzo 'New Jersey' centrale' e di un cancello carrabile autoportante a due ante - Affidamento alla 
ditta ZANINI ANTONIO S.r.l. - Impegno di spesa per Euro 32.020,00 + Euro 7.044,40 IVA 22% per  
complessivi Euro 39.064,40.

CIG: Z213B970E7

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

-  in  previsione  dell'installazione,  a  cura  dei  Servizi  competenti  dello  scrivente  Comune,  di  moduli 
prefabbricati  a  servizio  dei  Nidi  “Semi  di  Mela”  e “La Nuvola”  presso l'area  piana antistante la  villa 
Haggiconsta e adiacente al parco, per la tutela del bene e per la tutela dei futuri fruitori del parco nelle 
aree immediatamente adiacenti la villa, è sorta l'esigenza di installare una recinzione provvisionale attorno 
l'edificio, con portone carraio per garantire l'accessibilità di servizio, che impedisca future ingressioni non 
controllate nella villa stessa;

- lo stato di conservazione della villa, da anni inutilizzata, non è buono e in via cautelativa, pur avendo già 
effettuato la  messa in sicurezza della  villa stessa,  è stato deciso di  creare una recinzione perimetrale 
dell’edificio ad una distanza di 5 metri dalle facciate, che verrà posizionata su dei manufatti di CLS di 60 cm 
di larghezza;

Dato atto che si prevede la fornitura e posa in opera di 120m di recinzione provvisionale prefabbricata 
con pannelli di collegamento in grigliato, per un'altezza totale di 203 cm, costituita da new jersey di  
sezione 60x80 cm, lunghezza 400 cm e pannellatura in grigliato elettrosaldato zincata a caldo, con le 
relative piastre di collegamento e paleria zincata a caldo e viteria di collegamento;

Considerato che si prevede altresì la fornitura e posa in opera di un cancello carrabile a due ante, con 
luce totale di 400 cm, autoportante, da applicare sulle testate della barriera;

Richiamata la deliberazione di giuntale n. 129 dd. 23.03.2023, con la quale è stato approvato in linea tecnica 
il progetto di fattibilità tecnico economica per la fornitura e la posa in opera di moduli prefabbricati a 
servizio dei Nidi “Semi di Mela” e “La Nuvola” nell’area piana antistante la villa Haggiconsta e lo schema 

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovetti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2300 / 2023



Pag. 2 / 5

per la realizzazione della recinzione perimetrale provvisionale;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2136 dd. 27.07.2023 a firma del dirigente del Servizo 
Edilizia Scolastica e Sportiva è stato affidato il servizio di   fornitura e posa in opera di una struttura in 
moduli prefabbricati da adibire ad asilo nido presso Villa Haggiconsta per l'importo di Euro 543.760,00 + 
Euro  20.000,00  per  oneri  della  sicurezza  +  IVA  al  22% per  Euro  124.027,20  per  complessivi  Euro 
687.787,20, CUP: F94D22001330004 CIG: 990032784A (Fornitura);

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l'articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi allegati, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti  procedono all'affidamento diretto dei contratti  di  servizi  e forniture, ivi  compresi i 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività' di progettazione, di importo inferiore ad Euro 140.000, 
“anche senza consultazione di  più'  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che a seguito di indagine esplorativa di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento, 
in via diretta, del suddetto servizio di fornitura di recinzione provvisionale perimetrale, nei termini previsti 
dal sopracitato articolo 50;

Considerato che fermo restando il possesso delle necessarie competenze, per la scelta degli operatori 
economici a cui affidare il servizio si è fatto riferimento all'esperienza maturata al riguardo dall'operatore 
economico  ed  anche  alla  immediata  disponibilità  così  da  soddisfare  le  esigenze  di  questa  stazione 
appaltante; 

Ravvisata  la  necessità  di  procedere  con un unico provvedimento all'affidamento  dell'incarico di  che 
trattasi sulla base dell'offerta prodotta dal professionista che tiene luogo della determina a contrarre non 
assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e cio' ai sensi dell’art. 1 comma 1 Allegato II.1 al 
D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che solo la procedura di scelta del contraente, nel caso di procedure 
negoziate per affidamenti di servizi di importo pari  o superiore ad Euro 140.000,00 ed inferiore alle 
soglie di rilevanza europea, prenda avvio con la determina a contrarre, e che per diretta conseguenza,  la 
procedura di scelta degli operatori economici nel caso di affidamenti diretti possa essere realizzata tramite  
determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  nell’articolo  1  comma  2  
dell'Allegato II.1 del D.Lgs.  36/2023”; 

Considerato che in relazione a quanto sopra è stata valutata favorevolmente la Società Zanini Antonio 
S.r.l., che a seguito di richiesta ha prodotto  un preventivo per la fornitura di recinzione prefabbricata 
con barriere in calcestruzzo 'New Jersey' centrale e di un cancello carrabile a due ante ricevuto con 
nota PEC di  data 28.06.2023 (PG 2023/151442 – PG N/2023/11/1/5-8/1-2023/8012) (allegato sub A 
parte integrante del presente atto) per la fornitura in oggetto per Euro 32.020,00 + Euro 7.044,40 IVA 
22% per complessivi Euro 39.064,40;

Ritenuto detto importo congruo e conveniente;

Preso atto che sulle dichiarazioni di cui al D.P.R. 445/2000 presentate dal la Società Zanini Antonio 
S.r.l. sono stati acquisiti i riscontri i da parte della Procura di Trieste (PG 2023-183681 – Prot. Corr.  
N-N/2023/11/2/8-0-38/2 - 2023/10103) dal quale risulta nulla di ostativo  e da parte dell'Agenzia delle 
Entrate di Udine (PG 2023/173025) dal quale risulta nessuna violazione definitivamente accertata;

Verificata la regolarita' contributiva della Societa' Zanini Antonio S.r.l. in data 09.08.2023; 

Ravvisata  la  necessità  di  procedere con urgenza alla  fornitura di  recinzione perimetrale di  cui  sopra 
propedeutica alla  realizzazione della fornitura e posa in opera della struttura in moduli prefabbricati da 
adibire ad asilo nido nell'area piana antistante  Villa Haggiconsta;

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovetti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2300 / 2023



Pag. 3 / 5

Preso atto che si effettuano le seguenti operazioni contabili:

-  impegno  recinzione  Euro  39.064,40 capitolo  71735  'Manutenzione  e  riparazione  ordinaria  per  il 
Servizio Edilizia Pubblica' finanziato con Avanzo amministrazione libero corrente 2AVC;

Dato atto che:

-  con  la  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025;

-  con la  determinazione  dirigenziale  del  Dipartimento  servizi  finanziari,  tributi,  partecipazioni,  
attività economiche n. 1815 dd. 26.06.2023 a firma del dott. Vincenzo Di Maggio, con la quale viene 
disposta la variazione n. 21 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 175 comma  
5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- con delibera giuntale n. 338 del 17.07.2023 è stata adottata la variazione al Piano Esecutivo della  
Gestione 2023-2025 e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

anno 2023 Euro  39.064,40

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2023 Euro  39.064,40;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 recante il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in questione, ai sensi dell'art. 5 
della L.R. 14/2002 è individuato nel Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica dott.arch. Barbara Gentilini;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di approvare  per le motivazioni tutte espresse in premessa e che qui si  intendono integralmente 
richiamate,  il  preventivo  (allegato sub A parte integrante del  presente atto)  della  Società Zanini 
Antonio S.r.l. per la fornitura di recinzione prefabbricata con barriere in calcestruzzo 'New Jersey'  
centrale e di un cancello carrabile a due ante per la messa in sicurezza dell’area antistante la Villa  
Haggiconsta;

2.  di affidare alla Società Zanini Antonio S.r.l. la fornitura di recinzione prefabbricata con barriere in 
calcestruzzo  'New Jersey'  centrale  e  di  un  cancello  carrabile  a  due  ante  come  da  preventivo 
allegato per Euro 32.020,00 + Euro 7.044,40 IVA 22% per complessivi Euro 39.064,40;

3. di impegnare la spesa di Euro 39.064,40 a valere sul capitolo 71735 ‘Manutenzione e riparazione  

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovetti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2300 / 2023



Pag. 4 / 5

ordinaria per il  Servizio Edilizia Pubblica’  finanziato con Avanzo amministrazione libero corrente  
2AVC;

4. di dare atto che sulle dichiarazioni di cui al D.P.R. 445/2000 presentate dalla Società Zanini Antonio 
S.r.l. sono stati acquisiti i riscontri da parte della Procura di Trieste (PG 2023-183681 – Prot. Corr.  
N-N/2023/11/2/8-0-38/2 - 2023/10103) dal quale risulta nulla di ostativo e da parte dell'Agenzia delle 
Entrate di Udine (PG 2023/173025) dal quale risulta nessuna violazione definitivamente accertata;

5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 39.064,40 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00071735 MANUTENZIONE 

ORDINARIA E 

RIPARAZIONI  PER IL 

SERVIZIO EDILIZIA 

PUBBLICA

02845 U.1.03.02.09.009 00002 02002 N 39.064,40 impegno Zanini 

Antoino recinzione 

e cancello carrabile

6. di dare atto che:

-  con  la  deliberazione  consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022,  è  stato  approvato  l’aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-
2025;

-  con la  determinazione  dirigenziale  del  Dipartimento  servizi  finanziari,  tributi,  partecipazioni,  
attività economiche n. 1815 dd. 26.06.2023 a firma del dott. Vincenzo Di Maggio con la quale viene  
disposta la variazione n. 21 del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi dell'art. 175 comma  
5-quater, lettera a) del D.Lgs 267/2000;

- con delibera giuntale n. 338 del 17.07.2023 è stata adottata la variazione al Piano Esecutivo della  
Gestione 2023-2025 e al Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

-  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
anno 2023 Euro  39.064,40
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2023 Euro  39.064,40;

- il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Allegato A.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch. Barbara Gentilini

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovetti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2300 / 2023



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: barbara.gentilini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovetti Tel: 040 675 4376 E-mail: roberto.rovatti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Simone Crebel Tel: 040 675 4486 E-mail: simone.crebel@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2300 / 2023



 Atto n. 2300 del 09/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/08/2023 10:35:32


